[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУВАНДЫКСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
20 сентября  2021  № 285-од
г. Кувандык

	Об организации работы по повышению функциональной грамотности

     В целях повышения качества образования и обеспечения вхождения Российской Федерации в число 10 ведущих стран мира по качеству общего образования, в рамках реализации национального проекта «Образование», на основании приказа МО Оренбургской области «Об организации работы по повышению функциональной грамотности» от 17.09.2021 № 01-21/1502
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Назначить муниципальным координатором по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся директора МКУ «РМЦ» Захарову С.В.
2. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленный на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций МО Кувандыкский городской округ на 2021-2022 учебный год.
3.  Утвердить опорные образовательные организации по направлениям формирования функциональной грамотности:

глобальные компетенции – МАОУ «Гимназия №1»;

финансовая грамотность – МБОУ «Приуральская СОШ»;

естественнонаучная грамотность – МАОУ «СОШ №5»;

читательская грамотность – МБОУ «СОШ №1»;

математическая грамотность – МАОУ «СОШ №2»;

креативное мышление - МБОУ «Зиянчуринская СОШ».

4. Руководителям опорных ОО:

- назначить ответственных за реализацию формирования функциональной грамотности;

- обеспечить разработку и реализацию школьных планов по повышению функциональной грамотности;
 - организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГНБУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования»;

 -разместить информацию по вопросам повышения функциональной грамотности на официальных сайтах ОО.

       5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования

           А.Н. Самойлов